Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0037/2023

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE PLANTIO DE MANDIOCA PARA OS
PEQUENOS PRODUTORES DE ABREULÂNDIA.

O projeto em questão tem como objetivo principal incentivar o desenvolvimento
rural e fortalecer a agricultura familiar em nosso município. A mandioca é uma cultura
bastante comum em nossa região e, portanto, o plantio da mesma seria uma importante fonte
de renda para os pequenos produtores.

Através desse projeto, o Poder Executivo poderá fornecer subsídios aos produtores,
garantindo a aquisição de insumos e maquinários necessários para o cultivo da mandioca.
Além disso, a iniciativa poderá gerar empregos para a população local, uma vez que a
produção e comercialização da mandioca envolve várias etapas, tais como colheita,
transporte, beneficiamento e venda.

Assim, a elaboração deste projeto será de grande importância para o fortalecimento
da agricultura familiar e desenvolvimento rural em nosso município. A produção de
mandioca é uma atividade econômica relevante, que pode contribuir significativamente para
o crescimento e desenvolvimento do setor agrícola em Abreulândia.

Esperamos, portanto, que Vossa Excelência e os demais vereadores possam dar
atenção à nossa solicitação e aprovar o presente requerimento para que seja encaminhado
ao Chefe do Poder Executivo, oportunidade em que sejam tomadas as providências
necessárias para a elaboração do projeto de plantio de mandioca para os pequenos
produtores de Abreulândia.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 13 dias do mês de março de 2023

EDNAURA ALVES COSTA (MDB)
Vereadora

MARIA LAURINDA (MDB)

Vereadora